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B e m æ r k n i n g e r  t i l  f o r s l a g e t  * 

Almindelige bemærkninger 

Beslutningsforslaget er en delvis genfremsættelse 
af beslutningsforslag nr. B 74 fra folketingsåret 1996- 
97 (se Folketingstidende 1996-97, tillæg A side 2679 
og 2682). 

Planloven har siden 1997 bremset for tilgangen af 
nye varehuse og lavprisvarehuse. Overordnet set har 
denne lov været en succes. Hvis ikke planloven var 
blevet strammet i midten af 1990'erne, ville situatio- 
nen i dansk dagligvarehandel i dag have været funda- 
mentalt anderledes, og markedsandelen for de små 
handlende havde været væsentlig mindre. 

De nu fastsatte grænser for butiksstørrelser og reg- 
ler om udlægning af arealer til butiksformål er således 
rammen for den planlægning, kommunerne skal udfø- 
re på detailhandelsområdet. Efter kommunalreformen 
skal miljøministeren fastsætte regler for beliggenhe- 
den af større butikker og for butiksområder uden for 
bymidten, svarende til de nuværende regionplanret- 
ningslinjer. Det er tilsvarende miljøministeren, der 
fastsætter regler for beliggenheden af de centrale by- 
områder i hovedstadsområdet. Det forudsættes, at mi- 
nisteren i den forbindelse redegør for de særlige plan- 
lægningsmæssige begrundelser for fastsættelse af 
eventuelle butiksstørrelser på mere end 3.000 m2 for 
dagligvarebutikker og 1.500 m2 for udvalgsvarebutik- 

. ker. 
Der verserer for tiden en række sager om byggerier 

af større butikker og butikscentre som følge af en ræk- 
ke overskridelser af reglerne for detailhandelsbyggeri. 
Regeringen har nedsat et udvalg, der skal se på detail- 
hahdelsudviklingen, vurdere, om de nuværende regler 
har haft den tilsigtede virkning, og vurdere behovet 
for at j ustere bestemmelserne for størrelser af butikker 
og butikscentre og deres placering. Forslagsstillerne 
ser frem til den debat, der i den forbindelse bliver om 
den ønskede butiksstruktur. 

Fokus for detailhandelsplanlægningen bliver ofte 
kommunernes konkurrence om at få større butikskæ- 
der til at placere en stor butik i netop deres kommune. 
I denne konkurrence glemmes et vigtigt formål med 

planloven, som er at fremme et varieret butiksudbud i 
mindre og mellemstore byer samt i de enkelte bydele 
i de større byer at sikre, at arealer til butiksformål ud- 
lægges, hvor der er god tilgængelighed, og at fremme 
en samfundsmæssig bæredygtig detailhandelsstruk- 
tur, hvor transportafstandene i forbindelse med ind- 
køb er begrænsede. 

Forslagsstillerne mener, der mangler fokus p å ud- 
viklingen af de små butikker og på, hvordan man styr- 
ker det nære butiksliv. 

Analyseinstituttet Vilstrup har netop gennemført en 
. - undersøgelse for De Samvirkende Købmænd om be- 
folkningens holdning til varehuse og storcentre. Heraf 
fremgår det, at over 70 pet. af de adspurgte mener, det 
er vigtigt med en stram planlov, og at det er vigtigt at 
begrænse antallet af storcentre og varehuse. Dette in- 
dikerer, at forbrugerne gerne vil have et udbud af bu- 
tikker, der sikrer, at de nære indkøbsmuligheder er til 
stede. 

Det er ikke kun et spørgsmål om manglende fokus 
på den almindelige detailhandel i planlægningssam- 
menhænge, men i høj grad også et spørgsmål om kon- 
kurrenceforholdet mellem storcentre og de mindre bu- 
tikker. 

Der skal gènnernføres indgreb over for de eksiste- 
rende storcentre, så konkurrenceforholdet over for de 
mindre butikker bliver mere lige og samfundsomkost- 
ningerne.ved de store centre også betales af disse. Ud 
fra et ønske om oprigtigt at opnå et varieret butiksud- 
bud i mindre og mellemstore byer skal der iværksæt- 
tes en særlig indsats, som får vendt udviklingen. Den 
lokale dagligvarehandel skal genopbygges både på 
brokvartererne og i landsbyerne. Med den nye kom- 
munale struktur er der en fare for, at kommuner prio- 
riterer at udvikle få store centre, der gør betingelserne 
for mindre detailhandel umulige, så vel i kommunens 
mindre byer som i de større centre. 

I de seneste 20-30 år har vi. set en voldsom vækst i 
opførelsen af butiksbyggerier. En relativt stor del af' * - 
de nye butikker ligger i de større provinsbyer frem for 
i de mindre samfund og relativt mange butikker place- 
res i udkanten af byerne ved de store indfaldsveje, 


